

ಮ.9 ಮತ್ತು 10 ರ ಆದೇಶದ ಅನ್ವಯ ದಿನಾಂಕ: 05.06.2023
ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ ಆರ್ .ಬಿ.ಆರ್ ರವರಿಂದ:

2ನೇ ವಾದಿ ಲೋಕೇಶ್ ನನ್ನ ತಮ್ಮ. **2**ನೇ ವಾದಿ ದಿ:**11.04.2015** ರಂದು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ. **2**ನೇ ವಾದಿಗೆ ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ಮಕ್ಕಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ನಂಬರನ್ನು ಹೇಳಲು ಆಗುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕು ಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ -ರಾಮಣ್ಣ ಸ್ವತ್ತು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮೋಟಿಪ್ಪನ ಸ್ವತ್ತು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮೋಟಿಪ್ಪನ ಸ್ವತ್ತು. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಯು ಮುನಿಮಾರಪ್ಪ ಎಂಬುವರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸುಮಾರು **60** ವರ್ಷ ಪೂರ್ವದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿ. **75 x 150** ಅಡಿ. ಅದರ ಪೈಕಿ **100** ಅಡಿ ಅಷ್ಟು ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಉಳಿಕೆ ಖಾಲಿ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು **100** ಅಡಿ ವಿಸ್ತೀರ್ಣದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನ್ನ ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ದಂತೆ ಚಿಕ್ಕ ಹುಚ್ಚಮ್ಮ ಎನ್ನುವವರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಬೇರೆ ಕಡೆ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ ಬಗ್ಗೆ ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುತ್ತದೆ. ನಿಪಿ-2 ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಲ್ಲಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಚಿಕ್ಕಕುಳ್ಳಪ್ಪ . ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಚಿಕ್ಕಗುರಮ್ಮ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿ ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಖರೀದಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು

ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಸರ್ಕಾರದವರು ರಸ್ತೆಗಾಗಲಿ ಅಥವಾ ಲೇಔಟ್ ಮಾಡಲು ಭೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ಕ್ರದಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ ಉದ್ದ **150** ಅಡಿ ಎನ್ನುವ ಉಲ್ಲೇಖ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ **70** ಅಡಿ ಎನ್ನುವ ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-2 ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ತಮ್ಮಣ್ಣ ರಾಮಯ್ಯನ ಖಾಲಿ ಜಮೀನು ಪ-ಮೋಟಪ್ಪನ ಖಾಲಿ ಜಾಗ, ಉ- ಮುನಿಸ್ವಾಮಿ, ದ- ಮುನಿಸ್ವಾಮಿ ಮನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮೋಟಪ್ಪನ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಿಪಿ-2 ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಉಲ್ಲೇಖ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-3 ಋಣಬಾರ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ **70** ಅಡಿ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಸಹ ನಮುದಾಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ಮತ್ತು **5** ಋಣಬಾರ ರಾಹಿತ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮುನಿಸ್ವಾಮಿ ರವರ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ನಮುದಿಸಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ನಿಪಿ-7 ರಂತೆ ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ರಂಗಪ್ಪ, ರಘು ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೆ. ನಿಪಿ-7 ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹಳೆಯ ಸಂ.**150** ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ನಂ.**159** ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರು ಬರೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-7 ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಬೇರೆಯವರ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ರಸ್ತೆಯ ನಂತರ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಹೊಸ ನಂ.**1272** ಎಂದು ಮರು ಸಂಖ್ಯೆ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ ಅಳತೆ **150** ಅಡಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಈ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಸೇರಿದಂತೆ ಒಟ್ಟು **2** ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಾನು ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಆಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಖಾತೆ ಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-**10** ರಿಂದ **12** ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ನಂಬರ್ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-**10** ರಿಂದ **12** ಫಿಯಾದಿನಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರ ಭಾಗಕ್ಕೆ ಬೇರೆಯವರ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಉಲ್ಲೇಖಿಸಲಾಗಿದೆ ರಸ್ತೆಯ ನಂತರ ಬೇರೆಯವರ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ರಸ್ತೆಯ ನಂತರ ಬೇರೆಯವರ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-**18** ರಿಂದ **21** ಪೊಟೋಗಳನ್ನು ಪೊಟೋಗ್ರಾಫರ್ ತೆಗೆದಿರುತ್ತಾರೆ. ಪೊಟೋ ಗ್ರಾಫರ್ ನಿಂದ ನಾನು ಪೊಟೋ ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಕಲಂ **65** ಬಿ ಸರ್ತಿಫಿಕೇಟನ್ನು ಹಾಕಿಸಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-**26** ದಾಖಲೆ ಯಲ್ಲಿ ನಮುದಿತ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂಖ್ಯೆಗೂ ತಾಲೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಪ್ರಸ್ತುತ ದಿನಾಂಕವರೆಗೂ ಯಾವುದೇ ಖಾತಾ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ.**10.10.2013** ರಂದು ಘಟನೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ

ನಾನು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ಫಿರ್ಯಾದನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-
9 ರಿಂದ **12** ಫಿರ್ಯಾದು ದಿ:**10.10.2013** ಘಟನೆಗೆ
ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೀಡಿದಂತಹ ಫಿರ್ಯಾದು ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ
ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಚಿಕ್ಕಗುರಮ್ಮ ಮಗ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು
ದಾಖಲಾತಿಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-7 ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ
ಬಂದಿರುವ ತೀರ್ಪು ಎಕಪಕ್ಷಿಯ ತೀರ್ಪು ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ
ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ, ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ವಢ್ರಪಾಳ್ಳು ಗ್ರಾಮ ಠಾಣಾದಲ್ಲಿ ಇರುವ
ಸುಮಾರು 9 ಖಾಲಿ ನಿವೇಶನವನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.
ಸೈಟ್ ನಂ.**187/1** ಎನ್ನುವ ಸೈಟ್ ನೆನ್ನದು ಅಲ್ಲದಿದ್ದರು ಸಹ ಸೈಟ್
ನಂ. **187/1** ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ
ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಢ್ರಪಾಳ್ಳು ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಗ್ರಾಮ ಠಾಣಾ
ಇರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಗ್ರಾಮ ಠಾಣಾದಲ್ಲಿ ಸೈಟ್ ಗಳು ಸಹ ಇರುತ್ತದೆ ಆದರೆ
ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸೈಟ್ ಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಢ್ರಪಾಳ್ಳು ಗ್ರಾಮ
ಠಾಣಾದಲ್ಲಿ ಸೈಟ್ ನಂ.**193, 194/1, 194/2, 171/3,**
171/4 ಸೈಟ್ ಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸೈಟ್ ನಂ.
187/1 ದೊಡ್ಡಜಯಬಸಮ್ಮ ಮಕ್ಕಳು ದಿ:**03.03.2006** ರಂದು
ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು
ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾನು ದಾವಾ
ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ
ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ನಾನು ಹೇಳುವಂತೆ ಅಸ್ತಿತ್ವ
ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನನ್ನ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹೇಳಿದಂತೆ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ
ಎಂದಿಗೂ ಸ್ವಾಧೀನ ಅನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲಾ ದಾಖಲೆಗಳು ಈ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಾನೇ ಸೃಷ್ಟಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ನಂಬರ್ ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗೆ ಒಂದೊಂದು ತಾಳೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನಾನು ಈ ಮೊದಲು ಯಾರಿಗೂ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ನಾನು **K. Vargees, K. Mathew, Joe Mathew, Andorid** ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. **K. Vargees** ವರಿಗೆ ನಾನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಒಟ್ಟು ವಿ. ವನ್ನು ನಮುದಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಕ್ರಯದ ಕರಾರು ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ರಾಮಯ್ಯನ ಸ್ವತ್ತು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಚಂದ್ರಮ್ಮ, ಗೋಪಿ ಮತ್ತು ನಾಗರಾಜ್ ರವರ ಸ್ವತ್ತು, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ನಮ್ಮ ಉಳಿಕೆ ಸ್ವತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮುನಿಸ್ವಾಮಿಯ ಸ್ವತ್ತು ಎನ್ನುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕರಾರು ಪತ್ರವನ್ನು ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿರುತ್ತಾರೆ ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಿಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ.

(ಓಂಕಾರಪ್ಪ. ಆರ್.)

5 ನೇ ಅ.ನ.ಸಿ.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ.