

ದಿನಾಂಕ: **13.08.2024** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀ **ಆರ್.ಬಿ.ಆರ್** ರವರಿಂದ:

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಖಾತಾ ಎಕ್ಸ್ ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-**13** ರಿಂದ **17** ಕಂದಾಯ ತೆರಿಗೆ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ಎರಡು ದಿನಗಳ ಕಲಾವಾಧಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರು ಮಾಡಲಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-**13** ರಿಂದ **17** ಕಂದಾಯ ತೆರಿಗೆ ರಶೀದಿಗಳ ಪರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಖಾತಾ ಎಕ್ಸ್ ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಖಾತಾ ಎಕ್ಸ್ ಟ್ರಾಕ್ಟ್ ನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡದಿದ್ದರೂ ಸಹ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ಮತ್ತು ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಒಂದೊಂದು ತಾಳೆ ಆಗುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಡ್ಡರಪಾಳ್ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಸುಮಾರು ನಿವೇಶನಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸೈಟ್ ? ನಂ.**187/1** ಸೈಟ್ ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸೈಟ್ ?ನಂ.**187/1** ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-**2** ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಖರೀದಿದಾರರು ನಮ್ಮ ಪೂರ್ವಜನರು ಎಂದು ಸಾಬೀತು ಪಡಿಸಲು ನಾನು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ

ಶೆಡ್ಯೂಲ್ ಸ್ವತ್ತು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಅಲ್ಪನೆ ಆಧಾರಿತ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಆದರೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸವತ್ತು ಅಲ್ಪನೆ ಆಧಾರಿತ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ದಾವೆಯು ಉರ್ಜಿತಗೊಳ್ಳುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ.

(ಓಂಕಾರಪ್ಪ. ಆರ್.)

5 ನೇ ಅ.ನ.ಸಿ.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ.