

ದಿನಾಂಕ: **10.02.2025** ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಾದ ಶ್ರೀಆರ್.ಬಿ.ಆರ್ ರವರಿಂದ:

ನಾನು ಅವಿಧ್ವಂಸ. ನಾನು ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ವಡ್ಡಪಾಳ್ಯದಲ್ಲಿಯ ನನ್ನ ಮನೆಯ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಮಾರಪ್ಪ ಅಲಿಯಾಸ್ ಮೋಟಪ್ಪ ಎಂದು ಸಾಬೀತಿಗಾಗಿ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಸಲುವಾಗಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ವಕೀಲರು ಅವರ ಕಛೇರಿಯಲ್ಲಿ ತಯಾರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಸದರಿ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ತಯಾರಿಕೆ ಕಾಲಕ್ಕೆ ನಾನು ಮತ್ತು ವಾದಿ ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ವಕೀಲರ ಕಛೇರಿಗೆ ಒಟ್ಟಿಗೆ ಭೇಟಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದೇವು. ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ತಯಾರಿ ಮಾಡಲು ವಾದಿ ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಅವರ ಪರ ವಕೀಲರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಗೆ ಯಾವ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ ಎನ್ನುವ ವಿಷಯ ನನಗೆ ಮತ್ತು ಈ ಬಗೆಗಿನ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನೋಡಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿನ ಕಟ್ಟಡದ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಂದ್ರಮ್ಮ, ನಾಗರಾಜ್ ಮತ್ತು ಗೋಪಿ ರವರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿಗೆ ಪೊಲೀಸ್ ಮುನಿಸ್ವಾಮಪ್ಪನವರ ಸ್ವತ್ತು ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ. ಪೊಲೀಸ್ ಮುನಿಸ್ವಾಮಪ್ಪ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಮುನಿಸ್ವಾಮಪ್ಪನವರ ರವರ ಸ್ವತ್ತಿನ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಇರುವ ಸ್ವತ್ತಿನ ನಂಬರ್ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ರಾಮಯ್ಯ ರವರ ಆಸ್ತಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ರಾಮಯ್ಯ ರವರ ಸ್ವತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಉಂಟಾಗುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಸಾಬೀತಿಗಾಗಿ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಅವರ ತಂದೆ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತಂದೆ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಬಾಯಿ ಮಾತಿನಲ್ಲಿ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಾತನ ಹೆಸರು ಮೋಟಪ್ಪ. ನನ್ನ ತಾತ ಮೋಟಪ್ಪನಿಗೆ ಅವರ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತು ಗಡಿಗ ಬಿನ್ ಮುನಿಯ ಎಂಬುವರಿಂದ ಬಂದಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಬಗೆಗಿನ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ.

ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಕಾಂಪೌಂಡ್ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಸೇರಿದ ಮನೆ ಇರುತ್ತದೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನನ್ನ ತಾಯಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂಬ ಸಾಬೀತಿಗಾಗಿ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಕಂದಾಯ ರಶೀದಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಕ್ಕ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂಬ ಸಾಬೀತಿಗಾಗಿ ನಾನು ನನಗೆ ಸೇರಿದ ಪಡಿತರ ಚೀಟಿ, ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಆಗಲಿ ಅಥವಾ ಚುನಾವಣೆ ಗುರುತಿನ ಚೀಟಿ ಆಗಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ನೈಜ್ಯ ರೂಪದಲ್ಲಿ ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಆಧಾರಿತ ಹೇಳಿಕೆ

ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಾರಾಯಣಪ್ಪ ಇರಾದೆ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ವಾದಿಗೆ ಅನುಕೂಲ ಆಗಲಿ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಸ್ವತ್ತಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲಿಗಾಗಿ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ತೊಂದರೆ ಕೊಡಬೇಕು ಮತ್ತು ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿಂದ ಹಣ ವಸೂಲಿ ಮಾಡಬೇಕು ಎನ್ನುವ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ನನಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನನ್ನ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಯಾವುದೇ ಗುರುತು ಚೀಟಿಯನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ನೀಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯವನ್ನು ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ. ಹೇ.ಕೇ.ಸ.ಇದೆ.

(ಓಂಕಾರಪ್ಪ. ಆರ್.)

5 ನೇ ಅ.ನ.ಸಿ.ಸಿ. ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು,
ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರ.

O.S. 7686/2013

PW2