

ದಿನಾಂಕ: 14.11.2025 ರಂದು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನು ಪುನಃ ಕರೆಯಿಸಿ ಪ್ರಮಾಣೀಕರಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ನೋಡಿರುತ್ತೇನೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ತಮ್ಮಣ್ಣ ಮತ್ತು ರಾಮಯ್ಯ ರವರ ಸ್ವತ್ತು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಮೋಟಪ್ಪ ರವರ ಸ್ವತ್ತು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಮುನಿಸ್ವಾಮಿ ರವರ ಸ್ವತ್ತು ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ರಸ್ತೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಾದಿಯರ ತಾಯಿ 1963 ರಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿತ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸುಳ್ಳು. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮೇಲೆ ಸೂಚಿಸಿದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ನಮೂದು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಹಾಗೂ ದಾವೆಯ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಎರಡೂ ಒಂದೇ ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಕನಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ವಾದಿಯರಿಂದ ಖರೀದಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಸಲ್ಲಿಸಿರುವ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ವಿಚಾರಗಳು ನನಗೆ ಗೊತ್ತು. ನಾನು ಸದರಿ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.159 ರ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನಾನು ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ರ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂಬಂಧ ನಾನು

ವಾದಿಯರ ವಿರುದ್ಧ ಮೂಲ ದಾವೆ ಸಂ.5559/2006 ರಲ್ಲಿ ಒಂದು ದಾವೆಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಈಗ ನೋಡುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲೆಯು ನಾನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದ ಮೂಲ ದಾವೆ ಸಂ.5559/2006ರ ದಾವಾ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿ ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಿಪಿ-27 ಎಂದು ಗುರುತಿಸಲಾಯಿತು. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಈ ದಾವೆಯ ವಾದಿಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ 4 ಮತ್ತು 5 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ರ ಚಿಕ್ಕಬಂದಿಯನ್ನು ಅನುಸೂಚಿ-ಎಫ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆ ರೀತಿ ಚಿಕ್ಕಬಂದಿಯನ್ನು ನಮೂದಿಸುವಾಗ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ರ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಖಾಸಗಿ ಸ್ವತ್ತು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಪ್ಯಾಸೇಜ್, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187 ಹಾಗೂ ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.190 ಎಂದು ತೋರಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚಿಕ್ಕಬಂದಿ ಹಾಗೂ ನಿಪಿ-27 ರಲ್ಲಿ ಅನುಸೂಚಿ-ಎಫ್ ನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ರ ಚಿಕ್ಕಬಂದಿ ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಎರಡು ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದ 10 ನೇ ಪ್ಯಾರದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರು ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ನ್ನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಒಂದು ಭಾಗವೆಂದು ಕ್ಲೇಮು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದಿಯರು ಅವರ ದಾವಾ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ರ ಸ್ವತ್ತು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಒಂದು ಭಾಗವೆಂದು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂಲ ದಾವೆ ಸಂ.5559/2006 ರ ದಾವೆ ವಜಾ ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ದಿನಾಂಕ 29.06.2006 ರಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯವು ನಾನು ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇಲ್ಲವೆಂದು ಗಮನಿಸಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಸಮನ್ಸ್ ಮತ್ತು ನೋಟೀಸು ಆದೇಶ ಮಾಡಿದ್ದು ತದನಂತರ

ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರಾಗುವ ಮೊದಲೇ ನಾನು ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಮೆಮೋ ಸಲ್ಲಿಸಿ ದಾವೆಯನ್ನು ವಾಪಸ್ಸು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತಾ ಸಂ.3959 ಇದ್ದು ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ 82 ಅಡಿ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 84 ಅಡಿ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚಿಕ್ಕಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಖಾಸಗಿ ಸ್ವತ್ತು, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಪ್ಯಾಸೇಜ್, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂ.187/1, ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂ.190 ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಮುನಿಯಮ್ಮ ಉರುಫ್ ಮುಚ್ಚಮ್ಮ ಹಾಗೂ ಚಿಕ್ಕಮರಿಯಪ್ಪ ರವರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಎಲ್ಲಾ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನನಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಬರೆಯಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ 03.03.2006 ರಂದು ಸದರಿ ಕ್ರಯ ಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಆ ಕ್ರಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂ.187/1 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ಯಾವುದೇ ಮೂಲ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ನಿಡಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.190, ಖಾತೆ ಸಂ.3924 ಎಂಬ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸಂಬಂಧ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ವಿಸ್ತೀರ್ಣ ಪೂರ್ವ ಪಶ್ಚಿಮ 25 ಅಡಿ ಹಾಗೂ ಉತ್ತರ ದಕ್ಷಿಣ 80 ಅಡಿ ಎಂದು

ನಮೂದಿಸಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-2 ರಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತಿನ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ನಿವೇಶನ ಸಂ.187/1, ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ನಿವೇಶನ ಸಂ.193, ಉತ್ತರಕ್ಕೆ ಪ್ಯಾಸೇಜ್ ಮತ್ತು ದಕ್ಷಿಣಕ್ಕೆ ಸರ್ವೆ ನಂ.30/2 ರ ಖಾಸಗಿ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ನಮೂದಿಸಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿನಾಂಕ 04.10.2012 ರಂದು ನಿಡಿ-2 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆದುಕೊಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-2 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮುನಿಯವ್ವು, ಯಲ್ಲವ್ವು ಹಾಗೂ ಮಂಜು ಎನ್ನುವವರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿಡಿ-1 ಹಾಗೂ ನಿಡಿ-2 ರ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವವರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮೂಲ ದಾವೆ ಸಂ.5559/2006 ರ ಎಫ್ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ರ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಹೇಳಿರುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳು, ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳು ಹಾಗೂ ನಿಡಿ-2 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಚೆಕ್ಕುಬಂದಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ನನ್ನ ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ನಾನು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ನನ್ನ ಮಾರಾಟಗಾರರಿಗೆ ಹೇಗೆ ಬಂತು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸ್ವತ್ತು ಸಂ.187/1 ರ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಖಾತೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಿವೇಶನ ಸಂ.187/1 ರ ಸ್ವತ್ತು ಎಲ್ಲಿ ಬರುತ್ತದೆ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನಾನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಡಾವಣೆ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

1963 ರ ಕ್ರಯ ಪತ್ರವನ್ನು ಇಲ್ಲಿಯವರಗೂ ಯಾರು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ವಾದಿಗಳೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಲೀಕರಾಗಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿ ಇದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1963 ರಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರ ತಾಯಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದಾಗಿನಿಂದ ಅದರಲ್ಲಿ ಮನೆ ಕಟ್ಟಿಕೊಂಡು ಅವರ ಕುಟುಂಬದವರೇ ವಾಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರ ಹೆಸರೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಂದಾಯ ದಾಖಲಾತಿಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದಾಗಿದ್ದು ಅವರೇ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ಪಾವತಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೂ ನನಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲದೇ ಇದ್ದರೂ ನಾನು ವಾದಿಯರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಅಡ್ಡಿ ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗಳು ನನ್ನ ವಿರುದ್ಧ ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯಲ್ಲಿ ದೂರು ನೀಡಿದ್ದರು ಹಾಗೂ ಆ ಸಂಬಂಧ ನನ್ನನ್ನು ಕರೆಯಿಸಿ ಬುದ್ಧಿ ಹೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ನನ್ನ ಸ್ವತ್ತಿನ ಉತ್ತರ ಭಾಗವನ್ನು ಒತ್ತುವರಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದು ನನ್ನ ಪ್ರತಿವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ವಾದಿಯರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ವಿನಾಕಾರಣ ಅಡ್ಡಿ ಪಡಿಸುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ ವಾದಿಯರು ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಕೇಳಿರುವ ಪರಿಹಾರಕ್ಕೆ ಅರ್ಹರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದ ಮೇರೆಗೆ ಗಣಕಯಂತ್ರದಲ್ಲಿ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ)

ಓ.ಹೆ.ಕೆ. ಸರಿ.ಇದೆ.

(ವೇದ ಮೂರ್ತಿ ಬಿ.ಎಸ್)
(ಪ್ರಭಾರ) 5 ನೇ ಅಪರ ನಗರ ಸಿವಿಲ್ ಮತ್ತು
ಸತ್ರ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು, ಬೆಂಗಳೂರು.